UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E NATURAIS

PORTARIA DE PESSOAL CCHN/UFES Nº 21, DE 05 DE JULHO DE 2023

A Diretora do Centro de Ciências Humanas e Naturais da Universidade Federal do Espírito Santo,
no uso de suas atribuições regulamentares e regimentais, CONSIDERANDO a Resolução nº 01/2010 da
Comissão Nacional de Avaliação da Educação Superior (CONAES), que normatiza o Núcleo Docente
Estruturante e dá outras providências; CONSIDERANDO a Resolução nº 53/2012 do Conselho de Ensino,
Pesquisa e Extensão (CEPE), que institui os Núcleos Docentes Estruturantes (NDE); CONSIDERANDO a
solicitação de alteração da composição do NDE do curso de Licenciatura Dupla em Português e Francês,
RESOLVE:

Art. 1º  Recompor o Núcleo Docente Estruturante (NDE) do Curso de Licenciatura Dupla em
Português e Francês.

Art. 2º  Designar para o NDE de Licenciatura Dupla em Português e Francês os professores:

• Luís Fernando Bulhões Figueira (Presidente)

• Santinho Ferreira de Souza (Coordenador do Colegiado de Letras Neolatinas)

• Edna da Silva Polese (Subcoordenadora do Colegiado de Letras Neolatinas)

• Júlia Maria Costa de Almeida

• Fabiano de Oliveira Moraes

Art. 3º  Fica revogada a Portaria nº 31/2022, de 21 de novembro de 2022.

          Art. 4º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Edinete Maria Rosa
Diretora do Centro de Ciências Humanas e Naturais

Documento assinado eletronicamente nos moldes do art. 10 da MP 2200/01 e Lei 14063/20
[Hash SHA256] 26ca16362f23bd8be84063e22d13032d7793603c9dc49809e9ee156574c42f4a

Datas e horários baseados em Brasília, Brasil

Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON) em

Os registros de assinatura presentes nesse documento pertencem única e exclusivamente a esse envelope.

Documento final gerado e certificado por

Documento em conformidade com o padrão de assinatura digital ICP-Brasil e

validado de acordo com o Instituto Nacional de Tecnologia da Informação

Universidade Federal do Espírito Santo

06/07/2023 às 09:56:40

Portaria nº 21.2023 - Recomposição NDE Letras-Francês
Data e Hora de Criação: 05/07/2023 às 12:40:02

Documentos que originaram esse envelope:

- Portaria nº 21.2023 - Recomposição NDE Letras-Francês.docx (Documento Microsoft Word) - 1 página(s)

Hashs únicas referente à esse envelope de documentos
[SHA256]: 26ca16362f23bd8be84063e22d13032d7793603c9dc49809e9ee156574c42f4a

[SHA512]: 6a2922382d9f21dd83c05c92f23a684db7ca3c18d0159307275b4157d2839f2da013a60664ff325f2c471752612bfc45e5998f5eb2275dd97dee441eb9ffbb80

Lista de assinaturas solicitadas e associadas à esse envelope

ASSINADO - Edinete Maria Rosa (edinete.rosa@ufes.br)

Data/Hora: 06/07/2023 - 09:56:40, IP: 200.137.65.109

[SHA256]: 13c829ef6a8aa48143500385f946d006d72827b117c1c6afd106ef6e861cde59

Histórico de eventos registrados neste envelope

06/07/2023 09:56:40 - Envelope finalizado por edinete.rosa@ufes.br, IP 200.137.65.109

06/07/2023 09:56:40 - Assinatura realizada por edinete.rosa@ufes.br, IP 200.137.65.109

06/07/2023 09:56:12 - Envelope visualizado por edinete.rosa@ufes.br, IP 200.137.65.109

05/07/2023 12:44:06 - Envelope registrado na Blockchain por arin.bernardes@ufes.br, IP 200.137.65.109

05/07/2023 12:44:05 - Envelope encaminhado para assinaturas por arin.bernardes@ufes.br, IP 200.137.65.109

05/07/2023 12:40:06 - Envelope criado por arin.bernardes@ufes.br, IP 200.137.65.109

		2023-07-06T09:56:41-0300